
 

COMUNE DI CIVITAQUANA 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

DECRETI DEL SINDACO n.ro 12 del 14/04/2022 

Decreto N. 12 del 14/04/2022 
 

Settore: AREA DI GIUNTA Ufficio: UFFICIO DI GIUNTA 

 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTE UNICO DELL' ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che l'entrata in vigore del D.Lgs. 27/10/2009, n. 150 di attuazione della legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 

Amministrazioni, ha previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di 

valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e responsabilità; 

 

Richiamate le delibere di G.C. n. 11 del 30.01.2016 e successive delibere di G.C. n. 3 del 

09/01/2019, n. 89 del 16/12/2019, n. 65 dell’11/11/2020, e n. 83 del 31/12/2020 di 

aggiornamento, con le quali è stata approvata la struttura organizzativa del Comune -  

Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Preso atto delle modifiche apportate al Decreto legislativo n. 150/2009 dal D.P.R. n. 105/2016 e 

dal D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4 del 31/01/2021 che ha approvato l’avviso pubblico 

finalizzato alla nomina del nuovo componente unico dell’Organismo indipendente di valutazione, 

tramite procedura comparativa, con le modalità previste dal D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, dal 

D.M. 6 agosto 2020, e art. 14-bis, D.Lgs. 150/2009 e s.m.i.; 

 

Considerato che l’avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune per 15 giorni, nella 

sezione Bandi di concorso, nonché nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

Visti: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 
pubbliche amministrazioni “, e in particolare l’articolo 6, con il quale vengono individuate 



DECRETI DEL SINDACO n.ro 12 del 14/04/2022 

nuove disposizioni in materia di organizzazione e funzionamento degli OIV – Organismi 
Indipendenti di Valutazione; 

- il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 (GU Serie Generale n. 248 del 7 ottobre 2020) con 
cui è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione della Performance (OIV), e in particolare:  
a) l’art. 1, c. 2 il quale stabilisce che l’iscrizione nell’Elenco nazionale è condizione 

necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi 

indipendenti di valutazione della performance (OIV), istituiti ai sensi dell’art. 14, D.Lgs. 27 

ottobre 2009, n. 150, presso amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad 

ordinamento autonomo; 

b) l’art. 7, c. 1, che individua nell’organo di indirizzo politico – amministrativo il soggetto 

deputato alla nomina dell’OIV; 

c) l’art. 8 il quale prevede che ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in possesso 

dei requisiti previsti può appartenere contemporaneamente al massimo a quattro OIV (per 

i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite è pari a due) e che la violazione del 

limite l’immediata cancellazione dall’Elenco; 

 

- l’art. 19, c. 9, D.L. 24 giugno 2014, n. 90, che riordina le funzioni in materia di misurazione e 
valutazione della Performance, trasferendo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.) al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, le funzioni di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n.150; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

 

Dato atto che nel termine indicato del 18/02/2022 sono pervenute nelle modalità previste dal 

surrichiamato Avviso n. 08 domande; 

 

Verificati il possesso dei requisiti da parte dei candidati e svolte tutte le procedure interne 

propedeutiche alla Nomina di cui in parola, con l’assistenza del Segretario Comunale, come da 

Verbale del 11/04/2022, Prot. n. 1648/2022; 

 

Ritenuto opportuno, dopo aver verificato il possesso dei requisiti da parte dei candidati e a 

seguito di attenta valutazione dei curricula e della documentazione allegata, nominare il Dott. 

Melchiorre Davide, residente in […OMISSIS…], P.IVA. 01866220682, componente monocratico 

dell’OIV dell’Ente, ritenendo prevalenti, nel processo decisionale, le considerazioni che di seguito 

si espongono: 

1) Iscrizione nell’Elenco nazionale degli organismi indipendenti di valutazione; 
2) Ubicazione della sede all’interno della Regione Abruzzo; 

 



DECRETI DEL SINDACO n.ro 12 del 14/04/2022 

Rilevato che il Dott. Melchiorre Davide ha reso le dichiarazioni ai sensi di legge della insussistenza 

di cause di inconferibilità o incompatibilità a svolgere detto incarico; 

 

 

Precisato che ai componenti dell'OIV non si applicano le disposizioni di cui all'art. 7, commi 6-6-

bis-6-ter del D.Lgs n. 165/2001, così come previsto dal comma 6-quater del medesimo articolo 7; 

 

Richiamate le previsioni del vigente Regolamento comunale per l'istituzione e il funzionamento 

del Nucleo di Valutazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 

01/02/2014; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare, per quanto espresso in premessa, quale componente dell'organismo monocratico 

indipendente di valutazione del Comune di Civitaquana, Il Dott. Melchiorre Davide, iscritto 

nell’Elenco Nazionale OIV, istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

della F.P. dal 23/05/2017 al n. 1783 di posizione, fascia professionale 2; 

 

2. Di precisare che l'incarico avrà durata di tre anni, a decorrere dalla data del presente atto e non 

cesserà alla scadenza del mandato elettorale, salvo motivata revoca anticipata; 

 

3. Di stabilire in €. 2.000,00 il forfettario compenso lordo annuo, comprensivo delle spese di 

viaggio; 

 

4. Di pubblicare il presente decreto nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, 

nonché all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi; 

 

Il presente provvedimento sarà notificato all’interessato per l’accettazione formale del presente 

incarico. 

 

Civitaquana 

 



DECRETI DEL SINDACO n.ro 12 del 14/04/2022 

, 14/04/2022 Il Sindaco 

  DI PROFIO SAMUELE1 
 

 

 
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CIVITAQUANA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


